Администрация города Благовещенска
Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Благовещенск

О внесении изменения в Порядок согласования отключений на сетях

инженерно-технического обеспечения города Благовещенска,
утвержденный постановлением администрации

города Благовещенска от 15.09.2021 № 3610

С целью  обеспечения своевременного  информирования  потребителей

коммунальных услуг горячего водоснабжения, холодного водоснабжения, в
соответствии с ч.1 ст. 21 Федерального закона  от  27.07.2010  № 190-ФЗ «О
теплоснабжении», пунктом 6.145 Типовой инструкции по технической
эксплуатации тепловых сетей и систем коммунального хозяйства,
утвержденной  Приказом Госстроя РФ от 13.12.2000 № 285,  пунктом 117
Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям
помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных
Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменение в Порядок  согласования отключений на сетях
инженерно-технического обеспечения города Благовещенска, изложив его в
новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в
газете «Благовещенск» и подлежит размещению в сетевом издании
«официальный сайт Администрации города Благовещенска»
(www.admblag.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя мэра города Благовещенска Темнюка И.Д.

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев
[SIGNERSTAMP1]

http://www.admblag.ru/

2

Приложение  к постановлению
администрации города Благовещенска
от________________   № ________

Порядок  согласования отключений на сетях инженерно-технического
обеспечения города Благовещенска

Настоящий Порядок устанавливает сроки и действия по согласованию

плановых и аварийных отключений на инженерно-технических сетях города
Благовещенска.

1. При плановых отключениях:
1.1. Юридическое лицо независимо от организационно-правовой

формы или индивидуальный предприниматель, предоставляющие
потребителю коммунальные услуги подает заявку об отключении не менее
чем за 14 рабочих дней до отключения в сетевую организацию. Сетевая
организация обязана уведомить Единую дежурно-диспетчерскую службу
Управления по делам ГО и ЧС г. Благовещенска (далее – ЕДДС) об
отключениях минимум за сутки.

Заявка должна быть согласована:
-  в случае отключения коммунальной услуги по холодному

водоснабжению, водоотведению и электроснабжению с обществом с
ограниченной ответственностью «Амурские коммунальные системы» (далее
– ООО «АКС») и управлением жилищно-коммунального хозяйства города
Благовещенска, ЕДДС;

-  в случае отключения коммунальной услуги по теплоснабжению с
акционерным обществом «Дальневосточная генерирующая компания» (далее
– АО «ДГК»)  и управлением жилищно-коммунального хозяйства города
Благовещенска, ЕДДС.

1.2. Заявка должна содержать следующую информацию:
- адрес (координаты) объекта;
- перечень работ, планируемых к проведению;
- обоснование необходимости отключения или ограничения;
- период отключения или ограничения предоставления потребителям
коммунальных услуг;
- перечень  адресов объектов, попадающих под отключение или ограничение;
- обязательство  о своевременном  оповещении населения об ограничении
ресурса.

1.3. АО «ДГК» не менее чем за 14 дней до планируемого прекращения
или ограничения поставки коммунальной услуги по теплоснабжению обязано
направить уведомление способом, позволяющим подтвердить его получение,
в ЕДДС, управляющим организациям и потребителям о периоде (периодах),
причинах приостановления или ограничения коммунальной услуги, а так же

3

направить перечень потребителей, попадающих под отключение или
ограничение. Прислать информацию за сутки до отключения в ЕДДС и
предоставить информацию об оповещении населения и способе оповещения.

1.4. ООО «АКС» не менее чем за 14 рабочих дней обязано уведомить
ЕДДС, потребителей, управляющие организации о сроках отключения или
ограничения коммунальной услуги по холодному водоснабжению,
водоотведению и электроснабжению.

1.5. Управляющие организации на основании полученного от ООО
«АКС», либо АО «ДГК» уведомления, не менее чем за 10 рабочих дней
обязаны уведомить потребителей о сроках отключения или ограничения
коммунальной услуги, по форме согласно приложению к Порядку, а в случае
продления работ, уведомить об этом потребителей.

1.6. Плановое отключение выполняется в рабочие дни с 09:00 до
18:00, в случае невозможности выполнения в срок, работы переносятся на
следующий день, с уведомлением об этом потребителей, ЕДДС.

2. В случае возникновения аварийных отключений:
2.1. ООО «АКС», либо АО «ДГК» немедленно доводит информацию о

возникновении аварийной ситуации до ЕДДС, управляющих организаций и
потребителей с момента ее возникновения, а также о планируемых сроках её
устранения.

2.2. Ресурсоснабжающая организация обеспечивает информирование
потребителей, управляющие компании о прекращении или ограничении
поставки коммунальных ресурсов в случае поступления в службу
соответствующего запроса. ЕДДС проверяет факт доведения информации об
отключениях до управляющих компаний и потребителей, а также
информирует СМИ.

2.3. Управляющие организации в течение 8 часов, но не позднее 8
часов 00 минут следующих суток, в случае получения информации об аварии
в ночное время, обязаны уведомить потребителей о прекращении или
ограничении поставки коммунальной услуги.

4

Приложение к Порядку

Уважаемые жители!

с 00 часов 00 минут    дата (день, месяц, год)

 до 00 часов 00 минут     дата (день, месяц, год)

в вашем доме будет отсутствовать_______________________
                                                            (горячее, холодное,  водоснабжение, тепло)

в связи с _____________________________________________
     (указать основания, причины)

Приносим Вам свои извинения

за временное неудобство!